
บทที่ 5 
ผลการศึกษา 

 
ในบทนีจ้ะแสดงผลจากการประมาณคาพารามิเตอร ประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัท

ประกันชีวิต และอัตราสวนทางการเงิน  
 

5.1 ผลจากการประมาณคา 
จากขอมูลท่ีเกบ็รวบรวมนํามาประมวลผลเพื่อประมาณคาพารามิเตอรของแบบจําลองตาม

สมการ (15) และ (16) ซ่ึงเปนขอมูลของบริษัทประกันชีวิตท่ีทําการจดทะเบียนกับกรมการ
ประกันภัยจํานวน 24 บริษัท ต้ังแตป 2542 ถึงป 2547 จะไดผลการประมาณคาพารามิเตอรดังแสดง
ในตารางท่ี 5.1 

 
ตารางท่ี 5.1 แสดงผลการประมาณคาพารามิเตอรดวยวิธี Maximum Likelihood 

ตัวแปร พารามิเตอร คาประมาณ t-ratio 
Production Frontier 

Constant:คาคงที 
 

0
β  

 
  41.4167 ** 

 
41.00 

1
lnX  

1
X = จํานวนพนกังาน 1

β  -2.5752 * -2.01 

2lnX  2X = คาจางหรือคา

บําเหน็จของบริษัทประกัน
ชีวิต 

2
β              0.4369   1.27 

3lnX  3X = คาใชจายในการ

ดําเนินงานและคาใชจายอ่ืนๆ 
3

β             -2.8080* -5.95 

t = ตัวโนมเวลา 4
β              -0.0180 -0.02 

ที่มา: จากการคํานวณ 
หมายเหตุ  ** มีนัยสําคัญที่ระดับความเช่ือมั่น 95% 

  *   มีนัยสําคัญที่ระดับความเช่ือมั่น 90% 
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ตารางท่ี 5.1 (ตอ) 

ตัวแปร พารามิเตอร คาประมาณ t-ratio 
2

1
)(lnX  5

β  -0.1654 *      -2.77 

21
lnXlnX  6

β               0.0050 0.30 

31
lnXlnX

 7
β

              0.2441 * 2.54 

1
tlnX  8

β              -0.0629      -1.10 
2

2
)(lnX  9

β               0.0164 * 8.61 

32
lnXlnX  

10
β              -0.0365      -1.70 

2
tlnX  

11
β      0.0288 * 2.34 

2
3

)(lnX  12
β      0.0684 * 2.25 

3tlnX  
13
β  -0.0192      -0.28 

2(t)  14
β      0.0383* 2.35 

Inefficiency Effects 
Constant:คาคงที 

 

0
δ  

 
 0.2179 

 
1.54 

1
Z  = ขนาดของบริษัท 1

δ              -0.4789      -0.24 

2Z  = สวนแบงตลาดของ

บริษัทประกันชีวิต 
2
δ              -0.0336      -0.25 

1
Z  = จํานวนปท่ีกอต้ังของ

บริษัทประกันชีวิต 
3
δ   -0.0115* -2.35 

2
u

σ2
v

σ2σ +=   

2σ2
u

σγ /=   

              0.2531 
              0.3861 

ที่มา: จากการคํานวณ 
หมายเหตุ  ** มีนัยสําคัญที่ระดับความเช่ือมั่น 95% 

  *   มีนัยสําคัญที่ระดับความเช่ือมั่น 90% 
 

เม่ือนําผลจากการประมาณคาตามแบบจําลองฟงกช่ันการผลิต (Production Function) ของ
ธุรกิจประกันชีวิตในรูปแบบลอการิทึมอดิศัย ทําใหไดแบบจําลองฟงกชันการผลิตดังน้ี 
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2(t)0.03833tlnX0.0192  -2)3(lnX0.06842tlnX0.0288
3lnX2lnX0.0365  -2)2(lnX0.01641tlnX0.0629-

3lnX1lnX0.24412lnX1lnX0.00502)1(lnX0.1654  -

t0.0180  -3lnX2.8080  -2lnX0.43691lnX2.5752  -41.4167Yln

+++

+

++

+=

 (17) 

 
 จากสมการท่ี (17) ความสัมพันธระหวางปจจัยการผลิตและผลผลิต พบวา ปจจัยทางดาน
คาจางหรือคาบําเหน็จของบริษัทประกันชีวิตท่ีมีความสัมพันธกับเบ้ียประกันรับสุทธิบวกกับรายได
ของบริษัทประกันชีวิตจากการลงทุนอ่ืนๆ ในทิศทางเดียวกัน และเปนไปตามสมมติฐานท่ีวางไว ซ่ึง
เปนผลมาจากการทํางานของตัวแทนและนายหนาคาประกันท่ีเปนผูเขาถึงผูใชบริการโดยตรง โดย
สะทอนออกมาในรูปของคาจางหรือคาบําเหน็จ ดังน้ันถาบริษัทประกันชีวิตมีคาใชจายในสวนน้ี
เพ่ิมมากข้ึนโอกาสท่ีจะเพ่ิมรายไดใหแกบริษัทประกันชีวติไดมากข้ึนเชนกัน แตกตางกับจํานวน
พนักงานและคาใชจายในการดําเนินงานและคาใชจายอ่ืนๆของบริษัทประกันชีวิต ท่ีมีความสัมพันธ
กับเบ้ียประกันรับสุทธิบวกกับรายไดของบริษัทประกันชีวิตจากการลงทุนอ่ืนๆ ในทิศทางตรงกัน
ขาม และไมเปนไปตามสมมติฐานท่ีวางไว เพราะวา ปจจัยดานพนักงาน เปนแรงงานหรือ
ผูปฏิบัติงานท่ีเปนผูประสานระหวางผูท่ีกําหนดนโยบายของบริษัทกับผูท่ีนํานโยบายของบริษัทน้ัน
คือตัวแทนและนายหนาคาประกันไปสูมือของผูใชบริการ ทําใหพนักงานของบริษัทประกันชีวิตจึง
ไมมีโอกาสท่ีจะได พบปะกับผูใชบริการโดยตรง จึงเปนเหตุผลวาทําไม ความสัมพันธระหวาง
จํานวนพนักงานกับเบ้ียประกันรับสุทธิบวกกับรายไดของบริษัทประกันชีวิตจากการลงทุนอ่ืนๆ ไม
เปนไปตามสมมติฐานท่ีวางไว แตพนักงานก็ยังเปนปจจัยท่ีจะทําใหบริษัทประกันชีวิตมี
ประสิทธิภาพเพ่ิมสูงข้ึนผานการทํางาน จัดเตรียมและจัดการเอกสารอยางเปนระบบเพ่ือใหเกิด
ความพึงพอใจแกผูใชบริการ ทําใหผูใชบริการมีความม่ันใจและมีความภักดีตอบริษัท ในสวนของ
คาใชจายในการดําเนินงานและคาใชจายอ่ืนๆ ไมเปนไปตามสมมติฐานท่ีวางไว เน่ืองจาก คาใชจาย
สวนน้ีอาจอยูในรูป คาทํานุบํารุงรักษาอาคารสํานักงาน คาเคร่ืองเขียนและแบบพิมพ คาอบรม
พนักงานเพ่ือเพ่ิมศักยภาพใหแกพนักงานและรวมถึงคาโฆษณาดวย ดังน้ันถาคาใชจายในการ
ดําเนินงานและคาใชจายอ่ืนๆ เพ่ิมสูงข้ึน อาจจะไมไดชวยเพิ่มรายไดใหแกบริษัทประกันชีวิตในรูป
เบ้ียประกันรับสุทธิบวกกับรายไดของบริษัทประกันชีวิตจากการลงทุนอ่ืนๆก็ได แตคาใชจายใน
สวนน้ีใชวาจะไมมีความสําคัญ เพราะวาเปนคาใชจายท่ีจะชวยเพ่ิมภาพลักษณและใหเปนท่ีรูจักและ
ทางเลือกแกผูใชบริการ 
 ผลการประมาณคาพารามิเตอรท่ีใชอธิบายความไมมีประสิทธิภาพทางเทคนิค 
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ตามสมการท่ี (16) เปนดังน้ี 
 
  3Z0.0115  -2Z0.0336  -1Z0.4789  -  0.2179u =     (18) 

 
 จากสมการท่ี (18) อธิบายความไมมีประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวิต พบวา 
ทิศทางความสัมพันธของตัวแปร ขนาดของบริษัท สวนแบงตลาด จํานวนปท่ีกอต้ังของบริษัท
ประกันชีวิต เปนไปตามสมมติฐานท่ีคาดการณไว น่ันคือ ขนาดของบริษัทใหญข้ึนจะทําให
ประสิทธิภาพของบริษัทเพ่ิมข้ึน สวนแบงตลาดของบริษัทประกันชีวิตมากข้ึนประสิทธิภาพของ
บริษัทเพ่ิมข้ึน และจํานวนปท่ีกอต้ังของบริษัทประกันชีวิตมากข้ึนประสิทธิภาพบริษัทเพ่ิมข้ึน ดัง
แสดงในตารางท่ี 5.2 
 
ตารางท่ี5.2 ผลการประมาณคาพารามิเตอรท่ีใชอธิบายความไมมีประสิทธิภาพทางเทคนิค 

ตัวแปร 
 

ทิศทาง
ความสัมพันธ 

 

ความหมาย 
 

คา
สัมประสิทธ์ิ 

 

1
Z  = ขนาดของ

บริษัทประกันชีวิต 

ตรงกันขาม (-) ขนาดของบริษัทใหญข้ึน 
  ประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึน 

-0.4789 

2Z  = สวนแบง

ตลาดของบริษัท 
ประกันชีวิต 

ตรงกันขาม (-) สวนแบงตลาดของบริษัทประกัน
ชีวิตมากข้ึน 

 ประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึน 

-0.0336 

3
Z  = จํานวนปท่ี

กอต้ังของบริษัท
ประกันชีวิต 

ตรงกันขาม (-) จํานวนปท่ีกอต้ังของบริษัทประกัน
ชีวิตมากข้ึน 

 ประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึน 

-0.0115 

ที่มา: จากการคํานวณ 

 
5.2  ประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวิต 
 จากการประมาณคาประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวิต พบวา ตลอดชวงเวลา
ท่ีทําการศึกษา ต้ังแต ป พ.ศ. 2542 ถึง พ.ศ. 2547 ประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวติ 
เทากับรอยละ 79.98 โดยท่ีบริษัทท่ีมีประสิทธิภาพทางเทคนิคดีท่ีสุด คือ บริษัท อเมริกันอินเตอร
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เนช่ันแนลแอสชัวรันส จํากัด รองลงมา คือ บริษัท ไทยประกันชีวิต จาํกัด  และบริษัท อยุธยา อลิ
อันซ ซี.พี. ประกันชีวิต จํากัด (มหาชน) มีประสิทธิภาพทางเทคนิค รอยละ 96.36 94.28 และ 90.70 
ตามลําดับ สวนบริษัทท่ีมีประสิทธิภาพทางเทคนิคตํ่าท่ีสุด คือ บริษัท ไอเอ็นจีประกนัชีวิต จํากัด มี
ประสิทธิภาพทางเทคนิค รอยละ 64.36 ดังแสดงในตารางท่ี 5.3 
 และจากการประมาณคาประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวติของไทยในแตละ
ปพบวา บริษัท อเมริกันอินเตอรเนช่ันแนลแอสชัวรันส จํากัด และ บริษัท ไทยประกันชีวิต จํากัด 
เปนบริษัทท่ีมีประสิทธิภาพทางเทคนิค ดีสุด 2 ลําดับแรก ต้ังแตป พ.ศ. 2542 ถึงป พ.ศ. 2547 สวน
บริษัทท่ีมีประสิทธิภาพทางเทคนิคตํ่าท่ีสุด คือ บริษัท ไอเอ็นจีประกันชีวิต จํากัด (ป พ.ศ. 2542 และ
2543) บริษัท แอดวานซ ไลฟ แอสชัวรันส จํากัด (ป พ.ศ. 2544 และ2545) และบริษัท เจนเนอราล่ี 
ประกันชีวิต (ไทยแลนด) จํากัด (ป พ.ศ. 2546 และ2547) ดังแสดงในตารางท่ี 5.3 
 
ตารางท่ี 5.3 แสดงประสิทธิภาพทางเทคนคิของบริษัทประกันชีวิต  

ประสิทธิภาพทางเทคนิค บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 

คาเฉล่ีย 

AIA 
 

96.62 
(1) 

96.38 
(1) 

96.33 
(1) 

96.56 
(1) 

96.10 
(1) 

96.15 
(1) 

96.36 
(1) 

TLI 
 

94.17 
(2) 

94.68 
(2) 

94.62 
(2) 

94.08 
(2) 

94.15 
(2) 

93.98 
(2) 

94.28 
(2) 

AACP 
 

88.11 
(7) 

91.12 
(3) 

90.72 
(3) 

88.16 
(9) 

92.72 
(3) 

93.36 
(3) 

90.70 
(3) 

MTL 
 

89.14 
(4) 

89.01 
(6) 

89.41 
(6) 

90.05 
(5) 

89.80 
(5) 

89.61 
(5) 

89.50 
(4) 

MIT 
 

89.54 
(3) 

89.53 
(4) 

89.38 
(7) 

89.68 
(7) 

89.54 
(6) 

88.65 
(8) 

89.39 
(5) 

OLIC 
 

88.62 
(6) 

89.38 
(5) 

90.14 
(4) 

90.31 
(4) 

88.67 
(8) 

88.90 
(7) 

89.34 
(6) 

SELIC 
 

88.65 
(5) 

88.47 
(7) 

81.93 
(10) 

89.23 
(8) 

91.04 
(4) 

89.95 
(4) 

88.21 
(7) 

ที่มา: จากการคํานวณ 
หมายเหตุ: คาในวงเล็บ คือลําดับความมีประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวิต 
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ตารางท่ี 5.3 (ตอ) 

ประสิทธิภาพทางเทคนิค บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 

คาเฉล่ีย 

BLA 
 

83.95 
(10) 

85.83 
(9) 

89.63 
(5) 

89.83 
(6) 

88.55 
(5) 

89.28 
(6) 

87.85 
(8) 

SCNYL 
 

85.35 
(8) 

86.94 
(8) 

86.16 
(9) 

85.49 
(10) 

84.69 
(11) 

83.61 
(12) 

85.38 
(9) 

TLA 
 

78.76 
(15) 

77.75 
(13) 

87.64 
(8) 

91.28 
(3) 

88.89 
(7) 

84.67 
(9) 

84.83 
(10) 

SLI 
 

78.77 
(14) 

81.24 
(11) 

81.34 
(11) 

81.37 
(12) 

77.54 
(16) 

75.15 
(17) 

79.23 
(11) 

MAXLife 
 

77.85 
(16) 

77.90 
(12) 

73.45 
(17) 

72.12 
(18) 

84.92 
(10) 

84.52 
(10) 

78.46 
(12) 

PTSL 
 

80.66 
(13) 

76.74 
(16) 

78.07 
(13) 

76.92 
(14) 

71.41 
(21) 

84.09 
(11) 

77.98 
(13) 

FLA 
 

76.85 
(17) 

72.85 
(18) 

77.72 
(14) 

80.01 
(13) 

80.80 
(14) 

78.99 
(14) 

77.87 
(14) 

SAHA 
 

70.56 
(19) 

84.23 
(10) 

78.67 
(12) 

81.57 
(11) 

72.68 
(19) 

74.35 
(18) 

77.01 
(15) 

SSLI 
 

75.63 
(18) 

76.91 
(15) 

77.13 
(15) 

74.32 
(17) 

77.28 
(17) 

78.05 
(15) 

76.55 
(16) 

TPILife 
 

67.67 
(22) 

72.92 
(17) 

73.11 
(18) 

76.59 
(15) 

81.35 
(13) 

71.04 
(21) 

73.78 
(17) 

ACE 
 

85.33 
(9) 

66.58 
(21) 

65.30 
(22) 

61.68 
(23) 

72.68 
(19) 

77.42 
(16) 

71.50 
(18) 

ALife 
 

83.70 
(11) 

71.11 
(19) 

51.83 
(24) 

53.55 
(24) 

80.49 
(15) 

81.12 
(13) 

70.30 
(19) 

ที่มา: จากการคํานวณ 
หมายเหตุ: คาในวงเล็บ คือลําดับความมีประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวิต 
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ตารางท่ี 5.3 (ตอ) 

ประสิทธิภาพทางเทคนิค (รอยละ) บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 

คาเฉล่ีย 

TCLife 
 

81.00 
(12) 

64.76 
(22) 

69.26 
(20) 

67.70 
(22) 

73.96 
(18) 

66.65 
(22) 

70.56 
(20) 

MLI 
 

68.03 
(21) 

76.97 
(14) 

70.67 
(19) 

70.57 
(19) 

70.72 
(23) 

60.73 
(23) 

69.62 
(21) 

KTAL 
 

62.69 
(23) 

64.36 
(23) 

63.06 
(23) 

68.29 
(21) 

82.13 
(12) 

72.73 
(20) 

68.88 
(22) 

GT 
 

69.48 
(20) 

68.90 
(20) 

73.50 
(16) 

75.55 
(16) 

59.91 
(24) 

58.04 
(24) 

67.56 
(23) 

INGLife 
 

50.54 
(24) 

57.81 
(24) 

65.36 
(21) 

68.31 
(20) 

71.34 
(22) 

72.81 
(19) 

64.36 
(24) 

คาเฉล่ีย 79.65 79.27 78.93 79.72 81.72 80.58 79.98 
ที่มา: จากการคํานวณ 
หมายเหตุ: คาในวงเล็บ คือลําดับความมีประสิทธิภาพทางเทคนิคของบริษัทประกันชีวิต 
 

5.3 การวิเคราะหอัตราสวนทางดานการเงนิ 
 ในการวิเคราะหอัตราสวนทางดานการเงิน (Financial Ratio) ไดนําดัชนีราคามาเปนตัวปรับ
เพ่ือใหมูลคาของรายได คาใชจาย ผลกําไรและสินทรัพยของบริษัทประกันชีวิตสามารถเปรียบเทียบ
อัตราสวนทางดานการเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยกําหนดใหดัชนีราคาป 2547 เปนดัชนีราคาป
ฐาน 
 

5.3.1 การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไร 
  การวิเคราะหผลตอบแทนข้ันตน ( Gross Profit Margin ) ตลอดชวงป พ.ศ. 2542 ถึง ป 

พ.ศ. 2547 ท่ีทําการศึกษา พบวา บริษัทท่ีมีผลตอบแทนข้ันตนเฉล่ียสูงท่ีสุด คือ บริษัท อเมริกัน
อินเตอรเนช่ันแนลแอสชัวรันส จํากัด รองลงมา บริษัท ไทยประกนัชีวติ จํากัด และบริษัท เมืองไทย
ประกันชีวิต จาํกัด มีผลตอบแทนข้ันตนเฉล่ียรอยละ 13.04, 6.58 และ 2.84 ตามลําดับ สวนบริษัทท่ี
มีผลตอบแทนข้ันตนเฉล่ียตํ่าท่ีสุด คือ บริษัท แอดวานซ ไลฟ แอสชัวรันส จํากัด มีผลตอบแทน
ข้ันตนเฉล่ียรอยละ –198.34 ดังแสดงในตารางท่ี 5.4 
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ตารางท่ี 5.4 แสดงผลตอบแทนข้ันตน (Gross Profit Margin) ของบริษัทประกันชีวิต 

ผลตอบแทนขัน้ตน (รอยละ) บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 คาเฉล่ีย 

AIA 22.69 11.04 9.86 10.04 12.31 12.28 13.04 
TLI 0.86 4.52 7.66 6.22 9.66 10.54 6.58 

MTL 2.73 0.30 1.85 3.15 4.16 4.87 2.84 
TLA 30.16 -0.08 -6.80 -2.66 2.10 -6.42 2.72 
BLA 1.76 2.61 0.65 2.71 3.98 3.29 2.50 
OLIC -0.88 0.27 1.88 0.55 -0.96 1.52 0.40 

SCNYL 0.87 -3.56 0.97 1.04 1.53 -2.85 -0.33 
MIT 4.62 1.12 -4.50 -3.92 -1.74 -5.17 -1.60 

MAXLife 7.34 4.11 -25.22 -8.81 13.83 -3.53 -2.05 
TPILife 38.21 -24.56 -12.70 14.94 -8.30 -24.97 -2.90 
AACP -12.69 -7.75 4.85 -11.05 -6.77 -3.45 -6.14 

SLI -11.23 -3.79 -6.91 -4.41 -11.18 -12.51 -8.34 
SSLI 1.65 -10.55 -15.79 -20.24 -7.98 -5.64 -9.76 

SELIC 0.44 -18.08 -59.56 -12.80 3.83 -2.58 -14.79 
SAHA -26.95 4.23 -5.31 -23.30 -55.40 -23.69 -21.74 
FLA -23.68 -43.00 -28.82 -20.07 -12.40 -18.91 -24.48 

KTAL 41.32 -81.47 -75.58 -37.55 8.36 -18.30 -27.20 
PTSL -23.03 -41.87 -38.68 -30.02 -41.70 -14.87 -31.69 

GT -9.20 -46.95 -44.40 -51.29 -57.19 -50.88 -43.32 
TCLife -53.44 -120.39 -136.12 -111.00 36.85 -21.30 -67.57 
ACE 80.16 -143.91 -175.34 -115.71 -45.66 -20.00 -70.08 

INGLife -229.15 -139.89 -80.14 -55.28 -34.30 -19.57 -93.05 
MLI 34.20 20.69 -111.84 -354.54 -137.36 -54.42 -100.54 
ALife 13.48 -358.70 -334.33 -220.97 -230.61 -58.93 -198.34 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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การวิเคราะหผลตอบแทนจากกําไรสุทธิ (Net Profit Margin) ตลอดชวงป พ.ศ. 2542 ถึง ป 
พ.ศ. 2547 ท่ีทําการศึกษา พบวา บริษัทท่ีมีผลตอบแทนจากกําไรสุทธิเฉล่ียสูงท่ีสุด คือ บริษัท 
อเมริกันอินเตอรเนช่ันแนลแอสชัวรันส จํากัด รองลงมา บริษัท ไทยประกันชีวิต จาํกัด และบริษัท 
เมืองไทยประกันชีวิต จํากดั มีผลตอบแทนจากกําไรสุทธิเฉล่ียรอยละ 11.18, 3.90 และ 2.95 
ตามลําดับ สวนบริษัทท่ีมีผลตอบแทนจากกําไรสุทธิเฉล่ียตํ่าท่ีสุด คือ บริษัท แอดวานซ ไลฟ 
แอสชัวรันส จาํกัด มีผลตอบแทนจากกําไรสุทธิเฉล่ียรอยละ –199.32 ดังแสดงในตารางท่ี 5.5 
 
ตารางท่ี 5.5 แสดงผลตอบแทนจากกําไรสุทธิ (Net Profit Margin) ของบริษัทประกันชีวิต 

ผลตอบแทนจากกําไรสุทธิ (รอยละ) บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 คาเฉล่ีย 

AIA 19.60 6.47 8.65 8.91 11.27 12.16 11.18 
TLI 0.60 1.23 3.98 4.27 5.75 7.55 3.90 
TLA 22.31 0.08 -2.07 -0.73 2.93 -4.50 3.00 
MTL 2.73 1.64 1.81 2.22 3.80 5.49 2.95 
BLA 1.76 2.22 2.66 3.50 3.17 2.82 2.69 
MIT 4.62 1.12 -4.84 -4.20 4.29 5.81 1.13 

OLIC -0.88 0.08 0.34 0.33 0.58 1.79 0.37 
TPILife 38.21 -24.56 -12.70 14.94 -8.30 -16.81 -1.54 
SCNYL 0.87 -12.13 -5.61 1.49 1.71 -2.82 -2.75 

MAXLife 7.34 4.11 -25.25 -8.69 9.59 -7.66 -3.42 
AACP -12.69 -17.30 4.62 -1.74 0.83 -2.81 -4.85 
SSLI 1.65 -13.51 -12.87 -12.94 0.11 -6.26 -7.30 
SLI -11.23 -3.79 -6.91 -4.41 -11.19 -12.54 -8.34 

SELIC 0.44 -18.08 -59.56 -15.00 10.65 3.17 -13.06 
FLA -23.68 -43.27 -24.05 -18.52 -10.54 -6.85 -21.15 

SAHA -26.95 4.23 -5.31 -23.30 -55.40 -23.10 -21.64 
PTSL -23.03 -38.30 -38.72 -23.39 -13.25 -17.27 -25.66 
KTAL 41.32 -79.15 -75.29 -36.28 8.36 -18.30 -26.56 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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ตารางท่ี 5.5 (ตอ) 

ผลตอบแทนจากกําไรสุทธิ (รอยละ) บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 คาเฉล่ีย 

GT -9.20 -46.95 -44.39 -49.86 -54.95 -49.37 -42.46 
ACE 80.16 -164.11 -167.56 -93.55 -37.02 -20.17 -67.04 

TCLife -53.44 -120.09 -136.14 -111.27 39.84 -21.22 -67.05 
INGLife -229.15 -137.23 -79.55 -53.25 -33.62 -19.62 -92.07 

MLI 34.20 14.98 -111.84 -352.93 -137.36 -54.36 -101.22 
ALife 13.48 -367.04 -334.33 -220.74 -230.61 -56.67 -199.32 

ที่มา: จากการคํานวณ 
 

5.3.2  การวิเคราะหการบริหารจัดการทรัพยากร 
   การหาอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (Return on Asset : ROA) เปนอัตราสวนท่ี

แสดงถึงความสามารถในการบริหารจัดการทรัพยากรของบริษัท ซ่ึงตัวทรัพยากรเปนปจจัยการผลิต
ของบริษัทท่ีมีอยูอยางจํากัดจะทําอยางไรใหไดมาซ่ึงผลประโยชนและผลกําไรแกบริษัท โดยตลอด
ชวงป พ.ศ. 2542 ถึง ป พ.ศ. 2547 ท่ีทําการศึกษา พบวา บริษัทท่ีมีอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพย
รวม เฉล่ียสูงท่ีสุด คือ บริษัท อเมริกันอินเตอรเนช่ันแนลแอสชัวรันส จํากัด รองลงมา บริษัท ไทย
ประกันชีวิต จํากัด และบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จํากัด มีอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 
เฉล่ียรอยละ 5.02, 2.07 และ 1.12 ตามลําดับ สวนบริษัทท่ีมีอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 
เฉล่ียตํ่าท่ีสุด คือ บริษัท แอดวานซ ไลฟ แอสชัวรันส จํากัด มีอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม 
เฉล่ียรอยละ –51.74 ดังแสดงในตารางท่ี 5.6 
 
ตารางท่ี 5.6 แสดงอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (Return on Asset : ROA) ของบริษัทประกัน 

ชีวิต 
ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (รอยละ) บริษัท 

 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 คาเฉล่ีย 

AIA 9.88 4.55 4.02 3.94 3.95 3.77 5.02 
TLI 0.27 1.44 2.52 1.97 3.12 3.11 2.07 
BLA 0.93 1.30 0.35 1.31 1.53 1.32 1.12 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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ตารางท่ี 5.6 (ตอ) 

ผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (รอยละ) บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 คาเฉล่ีย 

MTL 0.80 0.09 0.58 1.00 1.20 1.48 0.86 
MAXLife 0.71 0.42 -2.72 -0.97 8.68 -2.04 0.68 

OLIC -0.23 0.07 0.48 0.14 -0.23 0.35 0.10 
SCNYL 0.32 -1.40 0.39 0.48 0.89 -2.08 -0.23 

TLA 4.25 -0.01 -2.32 -2.21 1.10 -2.24 -0.24 
MIT 1.17 0.29 -1.10 -1.10 -0.46 -1.11 -0.38 

TPILife 2.30 -2.02 -1.28 1.04 -0.50 -2.22 -0.45 
SLI -3.52 -1.35 -2.37 -1.84 -3.73 -3.77 -2.76 

SSLI 0.32 -2.74 -4.26 -4.75 -2.74 -2.62 -2.80 
AACP -5.87 -4.53 2.68 -5.11 -3.42 -1.57 -2.97 
SELIC 0.14 -4.77 -23.62 -5.49 1.03 -0.62 -5.56 
ACE 31.90 -8.07 -13.48 -20.06 -18.82 -15.77 -7.38 
PTSL -5.58 -11.49 -11.00 -10.52 -14.95 -4.55 -9.68 
FLA -8.72 -19.53 -16.42 -13.67 -6.42 -8.41 -12.19 

SAHA -7.02 1.53 -2.95 -18.75 -42.79 -13.86 -13.98 
MLI 1.90 0.95 -4.15 -33.43 -42.39 -35.44 -18.76 
GT -1.49 -11.17 -16.16 -16.09 -41.20 -31.21 -19.55 

KTAL 7.33 -44.87 -46.52 -28.94 5.61 -10.14 -19.59 
TCLife -17.30 -28.17 -77.77 -34.64 8.04 -12.55 -27.07 
INGLife -71.12 -76.83 -51.34 -46.10 -26.76 -12.23 -47.40 

ALife 0.75 -11.29 -48.49 -148.87 -86.83 -15.70 -51.74 
ที่มา: จากการคํานวณ 
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4.3.3 การวิเคราะหผลตอบแทนของเงินทุนในการดําเนินกิจกรรม  
  การหาอัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของ (Return on Equity : ROE) เปนอัตราสวนท่ี

แสดงผลตอบแทนของเงินทุนท่ีเจาของเงินทุน(อาจอยูในรูปของเจาหน้ีหรือเจาของกิจการ) ใชไป
ในการดําเนินกิจกรรมของบริษัทประกันชีวิตและควรจะไดรับ โดยตลอดชวงป พ.ศ. 2542 ถึง ป 
พ.ศ. 2547 ท่ีทําการศึกษา พบวา บริษัทท่ีมีอัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของเฉล่ียสูงท่ีสุด คือ 
บริษัท อเมริกนัอินเตอรเนช่ันแนลแอสชวัรันส จาํกัด รองลงมา บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จํากัด 
และบริษัท ไทยประกนัชีวติ จํากัด มีอัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของเฉล่ียรอยละ 4.26, 1.25 
และ 1.22 ตามลําดับ สวนบริษัทท่ีมีอัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของเฉล่ียตํ่าท่ีสุด คือ บริษัท 
แอดวานซ ไลฟ แอสชัวรันส จํากัด มีอัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของเฉล่ียรอยละ  –51.66 ดัง
แสดงในตารางท่ี 5.7 

 

ตารางท่ี 5.7 แสดงอัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของ (Return on Equity : ROE) ของบริษัท
ประกันชีวิต 

อัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของ (รอยละ) บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 คาเฉล่ีย 

AIA 8.54 2.67 3.53 3.49 3.62 3.74 4.26 
BLA 0.93 1.10 1.44 1.70 1.22 1.13 1.25 
TLI 0.19 0.39 1.31 1.35 1.86 2.23 1.22 

MTL 0.80 0.51 0.57 0.70 1.09 1.67 0.89 
TLA 3.14 0.01 -0.71 -0.60 1.54 -1.57 0.30 
MIT 1.17 0.29 -1.19 -1.18 1.12 1.25 0.24 

OLIC -0.23 0.02 0.09 0.08 0.14 0.41 0.09 
MAXLife 0.71 0.42 -2.72 -0.95 6.02 -4.41 -0.16 
TPILife 2.30 -2.02 -1.28 1.04 -0.50 -1.50 -0.33 
SCNYL 0.32 -4.77 -2.27 0.69 0.99 -2.05 -1.18 

SSLI 0.32 -3.51 -3.47 -3.03 0.04 -2.90 -2.09 
AACP -5.87 -10.12 2.55 -0.80 0.42 -1.28 -2.52 

SLI -3.52 -1.35 -2.37 -1.84 -3.73 -3.78 -2.77 
SELIC 0.14 -4.77 -23.62 -6.43 2.85 0.77 -5.18 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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ตารางท่ี 5.7 (ตอ)  

อัตราผลตอบแทนตอสวนของเจาของ (รอยละ) บริษัท 
 ป 2542 ป 2543 ป 2544 ป 2545 ป 2546 ป 2547 คาเฉล่ีย 

ACE 31.90 -9.20 -12.88 -16.22 -15.26 -15.91 -6.26 
PTSL -5.58 -10.51 -11.01 -8.20 -4.75 -5.29 -7.56 
FLA -8.72 -19.65 -13.70 -12.62 -5.46 -3.04 -10.53 

SAHA -7.02 1.53 -2.95 -18.75 -42.79 -13.52 -13.92 
MLI 1.90 0.69 -4.15 -33.27 -42.39 -35.40 -18.77 
GT -1.49 -11.17 -16.15 -15.64 -39.58 -30.29 -19.05 

KTAL 7.33 -43.59 -46.33 -27.96 5.61 -10.14 -19.18 
TCLife -17.30 -28.10 -77.79 -34.73 8.69 -12.50 -26.95 
INGLife -71.12 -75.37 -50.96 -44.42 -26.22 -12.27 -46.73 

ALife 0.75 -11.56 -48.49 -148.72 -86.83 -15.10 -51.66 
ที่มา: จากการคํานวณ 
 


